年相比，面积减少 13.87公顷，比重降低 0.03%。

3.1.3 林地

规划至 2020年林地面积为 25818.92公顷，占土地总面积的 41.52%。与 2014

年相比，面积减少 22.59公顷，比重降低 0.04%。

3.1.4 其他农用地

规划至 2020 年其他农用地面积为 2496.22 公顷，占土地总面积的 4.01%。

与 2014年相比，面积增加 222.04公顷，比重增加 0.35%。

3 土地利用结构调整

8

3.2 建设用地

规划至 2020年全县建设用地面积为 9240.59公顷，占土地总面积的 14.85%。

与 2014年相比，面积减少 183.48公顷，比重降低 0.30%。

3.2.1 城乡建设用地

规划至 2020年城乡建设用地面积 7414.72公顷，占土地总面积的 11.92%。

与 2014年相比，面积降低 306.08公顷，比重降低 0.49%。其中城镇工矿用地面

积增加 471.00公顷、比重提高 0.76%，到 2020年规模增加到 3738.80公顷；农

村居民点用地面积减少 766.77 公顷、比重降低 1.23%，到 2020 年规模减少到

3675.92公顷。

3.2.2 交通水利及其他建设用地

规划至 2020年全县交通水利及其他建设用地面积为 1825.87公顷，占土地

总面积的 2.93%。与 2014年相比，面积增加 122.60公顷，比重增加 0.19%。

3.3 其他土地

规划至 2020 年其他土地面积为 3788.38 公顷，占土地总面积的 6.12%。与

2014年相比，面积减少 35.60公顷，比重降低 0.03%。

3.3.1 水域

规划至 2020 年水域面积为 772.11公顷，占土地总面积的 1.25%。与 2014

年相比，面积减少 15.80公顷，比重降低 0.02%。

3.3.2 自然保留地

规划至 2020 年自然保留地面积为 3016.27 公顷，占土地总面积的 4.87%。

与 2014年相比，面积减少 19.80公顷，比重降低 0.01%。

修武县土地利用结构调整表见附表 4。

4 土地利用布局优化

9

4 土地利用布局优化

4.1 耕地和基本农田布局

4.1.1 耕地

此次规划调整上级下达的耕地保有量目标为 20060.00公顷，较《现行规划》

的 20759.79公顷，减少 699.79公顷。调整后，五里源乡和王屯乡等乡（镇）耕

地保有量目标不同程度地增加，城关镇、郇封镇和周庄镇等乡（镇）耕地保有

量目标不同程度地减少。详见表 4.1.1。

表 4.1.1 耕地保有量调整情况表

单位：公顷

乡镇

名称

调整前

耕地保有量

调整后

耕地保有量
增减量

城关镇 1140.56 894.00 -246.56

七贤镇 2665.47 2634.00 -31.47

郇封镇 6541.39 6079.00 -462.39

王屯乡 3733.17 3756.00 22.83

周庄镇 1395.07 1193.00 -202.07

五里源乡 4032.80 4285.00 252.20

云台山镇 228.00 193.00 -35.00

西村乡 1023.33 1026.00 2.67

合计 20759.79 20060.00 -699.79

规划期内耕地减少面积 2222.67公顷（其中建设占用减少耕地 2199.51公顷，

其他占用 23.16 公顷）。2010～2014 年减少量 1066.42 公顷，2015～2020 年减

少量 1156.25公顷。

切实落实补充耕地任务。规划期内全县土地整理复垦开发补充耕地面积

4 土地利用布局优化

10

1428.23公顷（其中农村居民点用地整理补充耕地 1425.14公顷，土地复垦补充耕

地 3.09公顷）。2010～2014年，全县土地整理复垦开发补充耕地面积 238.48公

顷；2015～2020年，全县土地整理复垦开发补充耕地面积 1189.75公顷（其中农

村居民点用地整理补充耕地 1186.66公顷，土地复垦补充耕地 3.09公顷）。

4.1.2 基本农田

此次规划调整上级下达的基本农田保护目标为 16485.00公顷，较《现行规

划》的 17480.10公顷，减少 995.10公顷。根据全县永久基本农田划定成果，各

乡（镇）的基本农田保护目标有所调整，城关镇和周庄镇基本农田保护目标有

所增加，七贤镇、郇封镇、王屯乡等乡（镇）基本农田保护目标有所减少。详

见表 4.1.2。

表 4.1.2 基本农田保护目标调整情况表

单位：公顷

乡镇名称

调整前 调整后

增减量
基本农田保护目标 基本农田保护目标

城关镇 606.50 727.50 121.00

七贤镇 2048.50 1858.00 -190.50

郇封镇 5639.50 5410.00 -229.50

王屯乡 3545.00 2819.50 -725.50

周庄镇 811.50 904.00 92.50

五里源乡 3919.50 3904.50 -15.00

云台山镇 158.10 139.50 -18.60

西村乡 751.50 722.00 -29.50

合计 17480.10 16485.00 -995.10

4.1.2.1 城市周边永久基本农田

1）焦作市城市周边永久基本农田保护情况

4 土地利用布局优化

11

根据国土资源部、农业部下发的城市周边范围，将焦作市主要土地利用总

体规划控制范围外扩 2公里作为焦作市城市周边范围，总面积 42826.73公顷，

涉及修武县城关镇、周庄镇、五里源乡和西村乡，总面积 3574.53公顷，其中耕

地面积 3027.87公顷。国土资源部、农业部论证审核通过的焦作市城市周边范围

内涉及修武县已有基本农田 1863.61公顷，新调入基本农田 242.57 公顷（其中

有条件建设区 3.53公顷，限制建设区 239.02公顷，禁止建设区 0.02公顷），划

定后城市周边基本农田 2106.18 公顷。平均质量等别为 5.18 等，其中水浇地

2011.50公顷，旱地 94.68公顷，15度以下耕地面积为 2085.12公顷（占 99.00%）。

因“十三五”重点建设项目和不符合划定要求等原因对基本农田布局进行

局部微调：已有基本农田划出 29.99公顷，补划 26.71公顷；新划入基本农田划

出 12.87公顷，补划 142.80公顷，划定后基本农田面积为 2240.65公顷，其中水

浇地 2223.48公顷，旱地 9.35公顷，其他地类 7.82公顷；落实了论证审核通过

的划定任务。划定后城市周边平均质量等别为 5.12等，调整的地类全部为旱地，